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Anotace

Práce je zaměřena na popis vybraných metod sociální práce, které lze využít při

práci v azylových domech pro matky s dětmi, a to s ohledem na mé praktické zkušenosti

s touto cílovou skupinou. Úvodem definuji a charakterizuji právní zakotvení azylových

domů, dále představuji specializované azylové domy pro matky s dětmi. Na to navazuji

vybranými metodami sociální práce, které popisuji ve vztahu k jejich využití v azylových

domech pro matky s dětmi. Konkrétně se ve své práci věnuji sociální intervenci, kde také

popisuji základní principy tvorby vztahu mezi sociálním pracovníkem a klientem, dále

případové práci, mediaci a poradenství. V mé práci kladu důraz na vybrané metody

sociální práce, kterými sociální pracovník pracuje s matkami a dětmi v azylovém domě.

Jejich využívání je dle mého názoru důležité pro poskytnutí kvalifikované pomoci.

Klíčová slova

klient, metody sociální práce, azylový dům pro matky s dětmi, sociální intervence,

vztah sociálního a pracovníka a klienta, případová práce, mediace, poradenství

Annotation

This bachelor thesis is focused on description of selected social work methods, that

could be used for social work provided by shelters (asylum houses) for mothers and

children. The description is made also according to my personal work experience with this

target group of clients. At first, I present the shelters how they are described by the law and

then I describe the specialized ones. Later, I describe the selected social work methods,

according to how they are used within the shelters. Specifically, in this thesis I focus on

social intervention, where I describe the principles of establishment the relationship

between the social worker and the client, next I focus also on case studies, mediation and

counselling. This bachelor thesis describes and names the methods, that are used by social

workers employed in the shelters for mothers and children. Using the described method is

crucial for providing qualified help for the women.

Keywords

Client, Social work methods, Refuge for mothers with children, Social

intervention, Casework, Mediation, Counselling/ guidance
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Seznam zkratek

Klient fyzická osoba v nepříznivé sociální situaci

Vyhláška Vyháška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení

zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů

ZOSS Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších

předpisů
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce jsou vybrané metody sociální práce aplikovatelné v

azylových domech pro matky s dětmi. Jedná se o pomoc patřící do skupiny sociálních

služeb poskytovaných fyzickým osobám v nepříznivé sociální situaci a o druh služby

poskytované ve vztahu k absenci jedné ze základních potřeb, a to potřeby bydlení. Tato

situace se řadí mezi jednu z těch nejsložitějších, do které se člověk může dostat. V České

republice existuje institut azylových domů a je hojně využíván osobami v bytové nouzi. O

vyspělém státu lze hovořit mimojiné až tehdy, kdy se dokáže postarat o osoby v nouzi.

Toto téma jsem si vybrala díky svým praktickým zkušenostem, a protože matky s dětmi

považuji za jednu z nejrizikovějších skupin osob v nouzi.

Základním cílem mé práce bude popsat vybrané metody sociální práce v azylových

domech pro matky s dětmi, a to na základě prostudované literatury. Metody sociální práce

s definovanou cílovou skupinou budu popisovat i z pohledu mé praktické zkušenosti.

Navzdory tomu, že literatura není jednotná, co se týče výčtu jednotlivých metod

sociální práce v případě práce s definovanou cílovou skupinou (matky s dětmi), budu se

snažit představit určitá východiska pro jejich stanovení a rozdělení. Dle mého názoru tato

nejasnost ve výčtu metod sociální práce může být způsobena tím, že sociální pracovník

nemá postupovat dle určitého předem stanoveného postupu, ale individuálním přístupem

ke klientovi má z širokého spektra metod, které se navzájem prolínají, použít tu

nejvhodnější kombinaci metod, technik a postupů. Budu se tedy snažit popsat metody

sociální práce dle různých autorů tak, jak si myslím, že by klienta
1
měli provázet azylovým

domem, pomoci mu se zajištěním jeho potřeb a v nejlepším případě mu dopomoci k tomu,

aby si mohl zajistit a dovolit vlastní bydlení. Větší prostor budu věnovat krizové

intervenci, kde budu popisovat také tvorbu vztahu mezi sociálním pracovníkem a klientem,

neboť tento vztah je základem úspěšné sociální práce nejen v azylových domech, ale ve

všech sociálních službách. Stejně tak i ovládání základních prvků krizové intervence

neodmyslitelně patří k praxi každého sociálního pracovníka.

1
Klientem je myšlena osoba, která využívá služby azylového domu. Ve své práci se zaměřím na klientky,

které jsou osoby využívající služby azylového domu pro matky s dětmi.
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Při zpracování tohoto tématu budu využívat hlavně odbornou literaturu a vybrané

zákonné předpisy.

Na základě srovnávací metody budu porovnávat azylové domy s tzv.

specializovanými azylovými domy pro matky s dětmi. Dále budu analyzovat vybrané

metody sociální práce ve vztahu k azylovým domům pro matky s dětmi. Poté se budu

snažit pomocí dedukce docházet k různým závěrům.

Přínos mé bakalářské práce vidím v komplexním popisu metod sociální práce, které lze

využít při práci s touto cílovou skupinou. Dalším přínosem mé práce je můj praktický

pohled na danou problematiku, který jsem získala praxí v azylových domech pro matky

s dětmi.
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1 Azylové domy

Azylový dům je pobytovou sociální službou určenou širokému spektru osob, které

se ocitly v různých nepříznivých sociálních situacích
2
, které vždy musí souviset se ztrátou

bydlení. Dle komentáře
3
tyto osoby nejsou omezeny minimální

4
ani maximální věkovou

hranicí. Strukturu cílové skupiny si vymezuje poskytovatel služby.

Díky své praxi jsem měla možnost pracovat v azylovém domě, který měl speciálně

oddělenou část pro matky s dětmi. Azylové domy pro matky s dětmi jsou specifickou

formou azylových domů s předem definovanou cílovou skupinou. Tato cílová skupina mě

zaujala z několika důvodů. Domnívám se, že práce v takovém druhu azylového domu je o

to náročnější, protože sociální pracovník musí pracovat i s dětmi a snažit se o minimalizaci

negativních dopadů této nepříznivé sociální situace.

1.1 Právní zakotvení azylových domů

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „ZOSS“) upravuje podmínky poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám v

nepříznivé sociální situaci (dále jen „klient“ nebo také „uživatel“) prostřednictvím

sociálních služeb. Dle § 3 ZOSS je sociální službou činnost nebo soubor činností

zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo prevence

sociálního vyloučení. Sociální služby zahrnují sociální poradenství
5
, služby sociální péče

6

a služby sociální prevence
7
. Dle systematiky ZOSS je sociální poradenství, které je

2

§ 3 písm. b) ZOSS definuje nepříznivou sociální situací jako oslabení nebo ztráta schopnosti z důvodu

věku, nepříznivého zdravotního stavu, pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí

ke konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů trestnou činností jiné

fyzické osoby nebo z jiných závažných důvodů řešit vzniklou situaci tak, aby toto řešení podporovalo

sociální začlenění a ochranu před sociálním vyloučením
3
JANEČKOVÁ, Eva a Petr MACH. Zákon o sociálních službách: Komentář [Systém ASPI]. Wolters

Kluwer [cit. 2017-6-12]. ASPI_ID KO108_2006CZ. Dostupné v Systému ASPI. ISSN: 2336-517X.
4
Děti mohou v azylovém domě bydlet jen se svými rodiči.

5
Jedná se o základní a odborné sociální poradenství. Dle mého názoru se v azylových domech poskytuje

základní sociální poradenství, které dle § 37 ZOSS poskytuje osobám potřebné informace přispívající k

řešení jejich nepříznivé sociální situace. Základní sociální poradenství je základní činností při poskytování

všech druhů sociálních služeb; poskytovatelé sociálních služeb jsou vždy povinni tuto činnost zajistit.
6
Dle § 38 ZOSS služby sociální péče napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou soběstačnost,

s cílem podpořit život v jejich přirozeném sociálním prostředí a umožnit jim v nejvyšší možné míře zapojení

do běžného života společnosti, a v případech, kdy toto vylučuje jejich stav, zajistit jim důstojné prostředí a

zacházení. Každý má právo na poskytování služeb sociální péče v nejméně omezujícím prostředí.
7

[…]


mne osobně se jedná o jeden z nejlepších stylů, jelikož je postaven na aktivizaci klienta,

kdy mu pomůžeme s osvojením dovedností potřebných k vyřešení situace, ale dále už

jedná klient samostatně. Čtvrtým stylem je pomáhání prostřednictvím psychologického

náhledu. Tento styl spočívá v rozebrání problému a jeho následné analýze tak, aby klient

viděl, kde lze nejlépe na situaci zapracovat a jaké dopady vybrané řešení bude mít. Jedná
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se tedy o pochopení komplexnosti jednotlivých kroků. Páté v pořadí je pomáhání

prostřednictvím přímé akce. Jde tedy o přímé zprostředkování věci, kterou jedinec akutně

potřebuje. S takovým stylem se lze sekat v rámci nízkoprahových služeb, kdy je klientům

poskytnuta například potravinová pomoc. Jako poslední šestý styl je uvedeno pomáhání

vyvolané změnou systému, který způsobuje jedinci potíže. „Může jít o organizační úpravy,

změnu v předpisech apod.“
93

Struktura poradenství závisí na formulaci problému klientem a definování cíle a

plánu. Dále je stále nutné pamatovat na prolínání jednotlivých metod, takže je v praxi

možné, že při poradenství poskytovaném při prvním kontaktu s žadatelem, bude mít toto

setkání přesah i do poradenství krizového, kdy lze čerpat ze základů krizové intervence

(viz. 2.1.2 Krizová intervence).
94
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Závěr

V bakalářské práci jsem se věnovala vybraným metodám sociální práce ve vztahu k

azylovým domům pro matky s dětmi, hlavně tedy metodám sociální práce s jednotlivcem.

Cílem této bakalářské práce bylo popsat metody sociální práce v azylových domech

pro matky s dětmi. Charakterizovala jsem vybrané metody sociální práce s ohledem na

svou dosavadní praxi a doplňovala jsem je o prvky různých technik a přístupů, tak jak

věřím, že by mohly co nejlépe pomoci sociálnímu pracovníkovi a klientce k dosažení cíle

individuálního plánu.

Povedlo se mi srozumitelně popsat právní zakotvení azylových domů v českém

právním řádu. Při popisování metod sociální práce jsem se u sociální intervence věnovala

hlavně krizové intervenci. S krizí přicházejí do azylového domu téměř všechny matky, a

proto krizová intervence přináší důležité prvky k sociální práci v azylových domech pro

matky s dětmi, které by měl sociální pracovník ovládat. V mé bakalářské práci jsem

dospěla k názoru, že matky obvykle přicházejí do azylového domu v druhé fázi reakce na

krizi, kdy nejsou schopny krizi zvládnout vlastními silami.

V krizové intervenci jsem popsala zásady práce s lidmi v krizi, mezi něž patří i

tvorba vztahu ke klientovi obsahujících sedm základních principů, které by dle mého

názoru měl ovládat každý sociální pracovník bez ohledu na to, s jakou metodou se

rozhodne pracovat.

Potvrdil se mi také můj názor, že ve většině případů, nelze pracovat pouze s jednou

metodou a tou se řídit, ale je vhodné metody kombinovat v závislosti na aktuální situaci

klienta a problému, se kterým sociální pracovník pracuje. Stejně tak je obtížné v literatuře

nalézt seznam metod vhodných k práci s určitou cílovou skupinou, v tomto případě matky

s dětmi.

Myslím si, že sociální práce v azylových domech pro matky s dětmi by se měla více

soustředit i na konkrétní práci s dětmi. I když lze využít jednotlivé metody sociální práce

při práci s dítětem, v azylovém domě se tento postup dle mých zkušeností získaných v

průběhu praxe neaplikuje. Je to z toho důvodu, že se smlouva o poskytnutí sociální služby

uzavírá s matkou a i individuální plán se sestavuje jen ve vztahu k matce, samozřejmě v

souvislosti s tím, že se posilují její rodičovské kompetence ve vztahu k dítěti. Navrhovala
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bych, aby byl sestaven i individuální plán pro dítě a tím by se dalo pracovat na jeho cílech

a stal by se subjektem poskytování sociálních služeb.

Klady mé bakalářské práce shledávám v uceleném představení vybraných metod

sociální práce s obohacením o vlastní zkušenosti. Tato práce by mohla být využita

sociálními pracovníky v azylových domech pro matky s dětmi pro osvětlení některých

metod. Pro mě samotnou bude sloužit jako návod, jak pracovat v dané cílové skupině a jak

lze využívat i prvky metod, které dnes nejsou v azylovém domě pro matky s dětmi tak

často využívané.
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Summary

The aim of my bachelor thesis was to describe the social work methods used in

shelters (asylum houses) for mothers and children. I characterized this methods according

to my personal working experience. At first, I presented the shelters how they are

described by the law and next I focused on social intervention, case studies, mediation and

counselling.

While describing the social work methods I focused on social intervention,

especially crisis intervention. Within my bachelor thesis I presented the opinion, that the

mothers approaching the shelters are usually in the second part of the crisis process, when

they are unable to manage their situation on their own.

In the part devoted to crisis intervention I named the principles of working with

people who are in the crisis state, among these methods also belongs the establishment of

relationship between the social worker and the client – these are the seven principles that

every social worker should know. I also find validation for my presumption that in most

cases there is need to use more than one method and it usually better to combine the

methods and adapt them according to the client needs and the situation itself.

I believe that the social work provided by the shelters should be more focused on

the work with children. Even though there are known methods how to work with the

children my experience proved to me that these methods are not commonly used in the

shelters. The main reason why this happens is that the contract of cooperation is made

between the mother on one side and the shelter on the other side, individual plan (of

treatment/cooperation) is also prepared according to mother’s needs – of course the

mother’s competence for educating the children are meant to be strengthen. For the

greatest benefits that my bachelor thesis brings I believe that it the compendium of social

work methods that are enriched with my personal experience.