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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Klára Dorschnerová
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 95696699

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Identifikační čísla studia: 449872

Název práce: Metody sociální práce v azylových domech pro matky s dětmi

Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Sylvie Stretti
Oponent(i): PhDr. Monika Nová, Ph.D.

Datum obhajoby : 27.01.2020 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka pečlivě a precizně seznámila komisi s hlavními

motivacemi, průběhem šetření a formulacemi k lepší praxi v
azylových domech.

další člen komise: PhDr. Jan Drahoňovský

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ............................

Členové komise: MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. ............................

Mgr. Sylvie Stretti ............................

Mgr. Jan Kaňák, Ph.D. ............................

Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ............................
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